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Úvod

Právo životního prostředí je právní oblastí, jejíž význam poslední dobou významně roste.

S vývojem společnosti a s nynějším stavem životního prostředí na Zemi si člověk začíná stále více

uvědomovat, že svůj život musí žít tak, aby se k životnímu prostředí choval ohleduplně a co možná

nejšetrněji. Toto si uvědomují i státy, a proto do svých právních řádů vkládají mechanismy

na ochranu životního prostředí.

I přes všechny tyto mechanismy však vznikají negativní situace, při kterých se životní prostředí

poškozuje a znečišťuje a funkce jednotlivých ekosystémů se oslabují. Rovněž na toto musela

právní úprava reagovat a vytvořit funkční mechanismus odpovědnosti za ztráty na životním

prostředí. V poměrně složitém systému ekologicko-právní odpovědnosti se nachází také poměrně

nový institut odpovědnosti za ekologickou újmu. Ten se v řadě vlastností vymyká do té doby

známým druhům odpovědnosti, kterými je odpovědnost za veřejnoprávní delikty (trestní a správní)

nebo odpovědnost za soukromoprávní delikty (náhrada škody).

Tato diplomová práce se zabývá právní úpravou odpovědnosti za ekologickou újmu.

Diplomová práce vzhledem ke svému rozsahu a složitosti problematiky nemá za cíl zaměřit se

na komplexní analýzu celé ekologicko-právní odpovědnosti. Cílem je však detailně analyzovat

institut odpovědnosti za ekologickou újmu a rozebrat jeho jednotlivé aspekty. Vzhledem

k roztříštěnosti právní úpravy a různým pohledům jednotlivých zákonů na pojem ekologické újmy

považuji za důležité v této diplomové práci důkladně rozebrat jednotlivé pohledy a vysvětlit účel

jednotlivých úprav.

Téma této diplomové práce považuji za velmi aktuální a rozhodl jsem se zabývat se jím

detailněji právě proto, že institut odpovědnosti za ekologickou újmu existuje v českém právním

řádu již řadu let, nevyužívá se však zcela tak, jak měl nejspíše zákonodárce v úmyslu. Právní

úprava obsažená v zákoně č. 17/1992 Sb., o životním prostředí, ve znění pozdějších předpisů (dále

jen „zákon o životním prostředí“) i v zákoně č. 167/2008 Sb., o předcházení ekologické újmě

a o její nápravě a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon

o ekologické újmě“) se jeví jako značně problematická a její účel nebyl naplněn. Vzhledem

k tomu, že značná část odborné literatury včetně komentáře k zákonu o ekologické újmě je již

starší, považuji za přínosné, aby tato diplomová práce poskytla detailnější vysvětlení toho, jak se

odpovědnost za ekologickou újmu vyvíjí a jak je nyní v praxi aplikována.

Z hlediska členění textu je diplomová práce rozdělena do 6 kapitol, přičemž na konci každé

kapitoly jsem umístil dílčí závěr shrnující danou kapitolu. První kapitola se zabývá zařazením
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odpovědnosti za ekologickou újmu do systému právní odpovědnosti. Stručně také rozebírá

jednotlivé další odpovědnostní druhy, které se v oblasti ekologicko-právní odpovědnosti

využívají. Domnívám se, že pro správné pochopení tohoto zařazení je důležité ujasnit si především

rozdíly mezi veřejnoprávní a soukromoprávní odpovědností a také odpovědností objektivní

a subjektivní. Právě tomuto se v první kapitole také věnuji.

V druhé kapitole analyzuji prameny práva životního prostředí, které souvisejí s ekologicko-

právní odpovědností. Vzhledem k tomu, že životní prostředí přesahuje hranice jednotlivých států,

je logické, že i právní úprava ochrany životního prostředí včetně odpovědnosti za ekologickou

újmu je do určité míry sjednocena s okolními státy prostřednictvím mezinárodního a zejména

evropského práva. Proto v kapitole nerozebírám jen prameny českého vnitrostátního práva,

ale i mezinárodní prameny, které tento druh odpovědnosti formovaly a prameny evropského práva,

které tento institut bezprostředně ovlivňují. Zároveň si v této kapitole pokládám otázku, jaký je

vzájemný vztah jednotlivých pramenů.

Třetí kapitola je zaměřena na detailní a komplexní rozbor pojmu ekologická újma. Jednotlivé

zákony pojem definují rozdílně a jejich aplikovatelnost v praxi se liší. Proto si v této kapitole

pokládám otázku, jak spolu pojmy v jednotlivých zákonech souvisí a v čem jsou spatřovány

rozdíly. Zároveň analyzuji problematiku oprávněného a povinného k náhradě ekologické újmy

a srovnávám tyto osoby v jednotlivých zákonech.

Ve čtvrté kapitole se věnuji jednotlivým formám nápravy ekologické újmy včetně jejich

financování. Rozebírám jednotlivá nápravná opatření v zákonech upravujících složky a zdroje

ohrožení životního prostředí. Zároveň zmiňuji formy nápravy v zákoně o životním prostředí

a v zákoně o ekologické újmě a analyzuji, z jakých důvodů se při ukládání takovýchto opatření

nepostupuje podle zákona o životním prostředí, a kde tedy nalezneme funkční mechanismy

správního řízení o uložení nápravných opatření.

Za důležité považuji srovnat ekologickou újmu s občanskoprávní škodou. Vzhledem

k provázanosti obou dvou institutů a nepřesné terminologii v právní úpravě jsou totiž tyto dva

instituty často zaměňovány. Pátá kapitola této diplomové práce tedy komparuje tyto dva druhy

odpovědnosti a odpovídá na otázku, zda se dají tyto dva odpovědnostní systémy užít i společně

a jaké takové užití skýtá problémy.

V poslední kapitole se věnuji problematice uplatňování odpovědnosti za ekologickou újmu.

Pokládám si otázku, zda je tento institut vůbec využíván, analyzují vývoj zákona o ekologické

újmě a komparuji využitelnost tohoto zákona s jinými zákony. Zároveň je v této kapitole nastíněna

úvaha nad tím, v jakém případě by byl postup podle zákona o ekologické újmě využit.
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Při zpracovávání této diplomové práce jsem vycházel především z právních předpisů a odborné

literatury k tomuto tématu. Ohledně jednotlivých dílčích témat jsem se v rámci přípravy obrátil

na Ministerstvo životního prostředí. Zde jsem absolvoval odbornou konzultaci, která mi pomohla

pochopit některé dílčí problémy. Tuto konzultaci považuji za velmi přínosnou a vhodnou pro tuto

diplomovou práci převážně z důvodu možnosti využít tyto poznatky a analyzovat je v rámci

právních předpisů, kterými se v diplomové práci zabývám.

Pojem ekologické újmy, který v této diplomové práci detailně rozebírám a způsob, jak je tento

pojem v teorii vykládán, nebylo možné podložit prameny jako je judikatura nebo rozhodnutí

příslušných správních orgánů, neboť v praxi se tento pojem neaplikuje.

V rámci této diplomové práce tedy pracuji převážně s metodou analýzy, v částech, kde detailně

a komplexně rozebírám jednotlivé pojmy a instituty. S metodou komparace pracuji v případech,

když srovnávám právní úpravu v českém právním řádu a v jiných státech a v situacích, kdy

srovnávám zakotvení ekologické újmy v různých zákonech upravujících životní prostředí. Zvláště

v druhé polovině této diplomové práce používám metodu syntézy, při které sumarizuji poznatky

z první části práce a snažím se objasnit důvody, proč je odpovědnost za ekologickou újmu v praxi

tak obtížně aplikovatelná. Text diplomové práce je zpracován v souladu se zněním právních

předpisů platných a účinných k 30. 11. 2019.
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1 Právní odpovědnost v oblasti životního prostředí

Pro zařazení ekologické újmy a odpovědnosti za ni je nutné si nejdříve správně definovat

pojem odpovědnosti jako takové. Odpovědnost je vymezena jako sekundární právní povinnost,

která vzniká při porušení primární právní povinnosti vyplývající ze zákona nebo z právní

skutečnosti. Tato sekundární právní povinnost (odpovědnostní povinnost) je ve své podstatě sankcí

ukládanou rušiteli primární právní povinnosti.1

Odpovědnost lze rozdělit na odpovědnost objektivní a subjektivní. U objektivní odpovědnosti

se nezkoumá zavinění, povinná osoba je odpovědná za následek bez ohledu na to, zda tento

následek sama zapříčinila. Proto lze také tento druh odpovědnosti pojmenovat jako odpovědnost

za protiprávní stav. Naproti tomu subjektivní povinnost se vyznačuje nutností zavinění povinné

osoby. Předpokládá vždy zaviněné porušení právní povinnosti protiprávním jednáním.2 České


[…]

za ekologickou újmu vůbec využívá, popřípadě podle jaké právní úpravy se postupuje. Jak je blíže

řečeno v mé diplomové práci, do nynější doby nebylo zahájeno jediné správní řízení o uložení

preventivních nebo nápravných opatření podle zákona o ekologické újmě. Může se zdát, že tak

může být pouze proto, že se zákon vztahuje jen na určité přírodní zdroje a provozovatele činností.

Hlavním důvodem je však to, že v našem právním řádu funguje úprava ukládání preventivních

a nápravných opatření v jednotlivých složkových zákonech. Ty sice pojem ekologické újmy přímo

nepoužívají, ale smyslem těchto opatření je odstraňování závadného stavu, který bezesporu je

poškozením funkce ekosystému nebo jeho části podle definice ekologické újmy v zákoně

o životním prostředí.

I když je v každém složkovém zákoně stanovena aplikační přednost zákona o ekologické újmě,

zatím nebyl takový případ ekologické újmy, který by bylo nutné a zároveň možné podřadit

pod postupy v zákoně o ekologické újmě a zatím vždy postačila právní úprava ve složkových

zákonech. Zatím tak zákon funguje alespoň v oblasti prevence, a to v tom ohledu, že od roku 2013

mají provozovatelé povinnost zpracovávat hodnocení rizik a finančně se zajišťovat. I zde jsou však

dle mého názoru ještě nedostatky, a to hlavně z důvodu, že zákon nestanovuje povinnost

provozovatelů informovat správní orgán o zpracování tohoto hodnocení rizik, tudíž zde zatím

nefunguje určitý ucelený systém kontroly.
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Dle mého názoru je tak zákon o ekologické újmě v této podobě zatím málo aplikovatelný.

Funguje sice jako určitá prevence, ale v praxi se při nápravě ekologické újmy bude i nadále

postupovat převážně podle složkových zákonů. Zákon o ekologické újmě tak v českém právním

řádu máme převážně z důvodu povinnosti transponovat Směrnici 2004/35/ES.
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Název diplomové práce

Právní úprava odpovědnosti za ekologickou újmu

Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá postavením institutu odpovědnosti za ekologickou újmu

v českém právním řádu. Jedná se o poměrně složitou problematiku v oblasti práva životního

prostředí, která se stále vyvíjí. Vzhledem k tomu, že životní prostředí přesahuje hranice

jednotlivých států, i právní úprava ochrany životního prostředí včetně odpovědnosti

za ekologickou újmu je silně ovlivněna mezinárodním právem a zejména pak právem evropským.

Odpovědnost za ekologickou újmu se řadí mezi odpovědnost za ztráty na životním prostředí

a společně s odpovědností za veřejnoprávní delikty tvoří koncept ekologicko-právní odpovědnosti.

Cílem této práce je detailně analyzovat institut odpovědnosti za ekologickou újmu

a komplexně rozebrat jeho jednotlivé aspekty. Vzhledem k roztříštěnosti právní úpravy a různým

pohledům jednotlivých zákonů na pojem ekologické újmy se tato diplomová práce zaměřuje

na rozbor jednotlivých pohledů a vysvětlení účelu jednotlivých úprav.

Nejdůležitější a v praxi jedinou aplikovanou právní úpravou v této oblasti je systém ukládání

preventivních a nápravných opatření v zákonech upravujících jednotlivé složky a zdroje ohrožení

životního prostředí. Tato diplomová práce rozebírá jednotlivá opatření ve složkových zákonech

a zároveň analyzuje, z jakých důvodů se při ukládání takovýchto opatření nepostupuje

podle zákona o životním prostředí.

Vzhledem k provázanosti ekologické újmy a občanskoprávní škody i nepřesné terminologii

v právní úpravě jsou tyto dva instituty často zaměňovány. Proto je v diplomové práci obsažena

komparace těchto dvou druhů odpovědnosti společně s rozborem toho, za jakých okolností se dají

oba dva tyto odpovědnostní systémy užít společně.

Poslední kapitola diplomové práce je věnována problematice uplatňování odpovědnosti

za ekologickou újmu. Je zde zhodnoceno, jak je tento institut využíván a nastíněna úvaha nad tím,

v jakých případech by byl postup podle zákona o ekologické újmě namísto postupu

podle složkových zákonů využit.
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ekologická újma, ekologicko-právní odpovědnost, preventivní a nápravná opatření
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Thesis title

Liability for environmental damages

Abstract

This thesis deals with the position of the institute of liability for environmental damages in the

Czech legal order. This is a relatively complex issue in the field of environmental law, which has

been constantly evolving. The environment extends beyond national borders, therefore legislation

of the environmental protection, including liability for environmental damages, is strongly

influenced by international law and, in particular, European law. Liability for environmental

damages is one type of the liability for environmental losses and together with liability for public

torts (crimes and contraventions) it forms the concept of legal environmental liability.

The aim of this work is to analyse the institute of liability for environmental damages in detail

and to analyse its individual aspects in a comprehensive way. Because of the fragmentation of

legislation and different views of individual acts on the concept of environmental damages, this

thesis focuses on the analysis of these views and explanation of the acts’ purposes.

The most important and in practice the only legislation applied in this area is the system of

imposing preventive and remedial measures in the acts regulating individual environmental

components and sources of environmental threat. This thesis analyses the individual measures in

the environmental component acts and also analyses the reasons why it is not possible to impose

such measures in accordance with the Environmental Act.

Because of the connection between environmental damages and civil damages as well as

imprecise terminology in legislation, these two institutes are often confused. Therefore, the thesis

contains a comparison of these two types of liability together with an analysis when it is possible

to apply both of these liability systems.

The last chapter of the thesis is devoted to the application of liability for environmental

damages. It is assessed how this institute is used and in which cases the procedure under the

Environmental Damage Act would be used instead of the procedure under the acts regulating

individual environmental components.

Key words

environmental damages, environmental liability, preventive and remedial measures