Posudek vedoucího diplomové práce

Diplomant: Vítězslav Traurig

Téma a rozsah práce: Právní úprava odpovědnosti za ekologickou újmu

Předložená diplomová práce je zpracována v rozsahu 57 stran textu (139 tisíc znaků) rozděleného, mimo úvod a závěr, do šesti základních kapitol. Práce obsahuje všechny předepsané součásti a po formální stránce splňuje všechny požadavky předepsané pro tento druh prací.

Datum odevzdání práce: 16. prosince 2019

Aktuálnost (novost) tématu: Přestože je specifická právní úprava odpovědnosti za ekologickou újmu součástí českého právního řádu již desítky let, nachází pouze velmi omezené uplatnění. Tento stav neodpovídá významu tohoto institutu, stejně jako nejsou zcela zřejmé jeho příčiny. Zkoumáním těchto příčin se předložená práce rovněž zabývá, stejně jako zhodnocením dílčích změn právní úpravy, ke kterým v nedávné době došlo. Z uvedených důvodů považuji zvolené téma za aktuální.

Náročnost tématu: Zvolené téma považuji za středně náročné, a to z následujících důvodů. Rozsah zkoumané právní materie je poměrně rozsáhlý, neboť zahrnuje vedle právní úpravy ekologické újmy jako takové i související složkovou právní úpravu. Současně se jedná o oblast, ve které postrádáme širší poznatky z rozhodovací praxe, ať již správních orgánů či soudů, které by bylo možné reflektovat.

Hodnocení práce: Předložená práce vychází z vymezení systému ekologicko-právní odpovědnosti a postavení institutu odpovědnosti za ekologickou újmu v jeho rámci. Úvod do problematiky doplňuje vymezení pramenů právní úpravy na mezinárodní, evropské a vnitrostátní úrovni a reflexe souvislostí mezi těmito úrovněmi právní úpravy.

Jádro práce představují 3. a 4. kapitola, ve kterých autor nejprve rozebírá pojem ekologická újma podle zákona č. 17/1992 Sb., a zákona č. 167/2008 Sb., a zabývá se pojetím ekologické újmy ve složkových právních předpisech. V mezích uvedených předpisů dále vymezuje a analyzuje postavení základních subjektů v systému odpovědnosti za ekologickou újmu. Samostatná kapitola je zaměřena na formy nápravy ekologické újmy v režimu výše zmíněných předpisů a na řízení, ve kterých je náprava ukládána. Ve všech zmíněných oblastech se autor pokusil o porovnání jednotlivých režimů a identifikaci optimální právní úpravy. Následující 5. kapitola je věnována stručnému srovnání jednotlivých režimů odpovědnosti za ekologickou újmu s režimem odpovědnosti za škodu podle občanského zákoníku.

Závěrečná kapitola práce je věnována příčinám stávajícího omezeného využití právní úpravy obsažené v zákoně č. 167/2008 Sb. Autor v ní vychází z rozboru dílčích aspektů právní úpravy obsažené v předchozích kapitolách a formuluje vlastní konkrétní závěry.

Z předložené práce je zjevné, že autor je velmi dobře obeznámen se zkoumanou právní úpravou a byl schopen ji systematicky a srozumitelně analyzovat a zhodnotit. Práce podává velmi dobrý přehled o stávajícím právním stavu v dané oblasti a jeho základních nedostacích.

Doporučení k obhajobě a návrh klasifikace: S ohledem na výše uvedené **doporučuji** diplomovou práci Vítězslava Trauriga k ústní obhajobě s návrhem hodnocení **velmi dobře**.

Otázka k ústní obhajobě: Zhodnoťte možnosti sjednocení české právní úpravy odpovědnosti za ekologickou újmu, která by mohla nahradit všechny v práci popsané právní režimy?

V Praze dne 17. ledna 2020

JUDr. Michal Sobotka, Ph.D.
vedoucí d.p.